
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 61Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N.° 142/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o 
gozo dos dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

GOZO

CHRISTIANE 
TEIXEIRA 
DA SILVA 
FUJIYAMA

2015/2016 22/2 a 
22/3/2016

18/3/2016 5 2 a 
6/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 144/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - TORNAR SEM EFEITO a concessão e autorização de férias 
da servidora ÉRICA MONIQUE NUNES DA COSTA, contida na 
PORTARIA Nº 181/2015-MP/SGJ-TA, para o período de 20/4 
a 19/5/2015;
II - ALTERAR o período de férias da servidora ÉRICA MONIQUE 
NUNES DA COSTA, referente o exercício 2014/2015, 
estabelecida pela PORTARIA Nº 517/2014-MP/SGJ-TA, de 
19/11 a 18/12/2015, para gozo de 20/04 a 19/05/2015;
III - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 241/2015-
MP/SGJ-TA, que alterou o período de férias da servidora 
ÉRICA MONIQUE NUNES DA COSTA referente ao exercício 
2013/2014, para que seja o exercício 2014/2015;
IV - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 414/2015-MP/SGJ-
TA, que suspendeu as férias da servidora ÉRICA MONIQUE 
NUNES DA COSTA referente ao exercício 2013/2014, no 
período de 20/04 a 19/05/2015, a contar de 04/05/2015, 
restando 16 (dezesseis) dias; para que seja referente ao 
exercício 2014/2015, no período de 22/04 a 21/05/2015, a 
contar de 04/05/2015, restando 18 (dezoito) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 719/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA 30 2013/2014 05/10 a 
03/11/2015

ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ 
DA SILVA 30 2014/2015 13/10 a 

11/11/2015
ANGELA MARIA DOS SANTOS 

QUADROS 4 2013/2014 31/08 a 
03/09/2015

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA 
BENETTI 20 2013/2014 07 a 

26/01/2016
CORA CORALINA ALVES DA 

SILVA 9 2013/2014 14 a 22/9/2015

DINA RODRIGUES DE MATOS 
DA SILVA 30 2014/2015 27/10 a 

25/11/2015

DIRCÉLIA PEREIRA HAGE 30 2014/2015 08/09 a 
07/10/2015

EURÍDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 4 2014/2015 18 a 

21/08/2015
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE 

PEREIRA 30 2014/2015 21/09 a 
20/10/2015

JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO 30 2013/2014 01 a 
30/10/2015

KAREN BALDISSERA MARTINS 15 2014/2015 16 a 
30/09/2015

LUCIANA JORGE MORAES SILVA 10 2013/2014 16/11 a 
25/11/2015

MARCOS ARNON DIAS DA SILVA 16 2014/2015 03 a 
18/11/2015

MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK 16 2012/2013 03 a 

18/12/2015
MARIANA DIAS FERREIRA 

FARIAS 15 2013/2014 28/09 a 
12/10/2015

NAIARA THAIS GURGEL 
MAGALHAES AIRES 7 2013/2014 05 a 

11/10/2015
PATRÍCIA SOUZA DA SILVA 

COIMBRA 18 2014/2015 01 a 
18/12/2015

PATRICK DANTAS LIMA 30 2014/2015 05/10 a 
03/09/2015 

RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 19 2014/2015 08 a 
26/09/2015

ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA 15 2013/2014 13 a 
27/10/2015

ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS 6 2013/2014 05 a 
10/10/2015

RUTE HELENA GARCIA DE 
ALMEIDA 30 2014/2015 14/09 a 

13/10/2015
RUY SURUBIU DE ARAUJO 

TAVARES 16 2014/2015 20/08 a 
04/09/2015

THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 16 2013/2014 13 a 
28/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 964621

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2329/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça MELINA 
ALVES BARBOSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-
MP/PGJ, em 4/4 a 3/5/2016, para gozo no período de 8/8 a 
6/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2466/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO NOVO

ANA MARIA 
MAGALHÂES DE 

CARVALHO

1º a 30/3/2016 31/3/ a 
29/4/2016

BRENDA MELISSA 
FERNANDES 

LOUREIRO BRAGA

1º a 30/3/2016 4/4 a 3/5/2016

ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA 

PANTOJA

1º a 30/7/2016 27/6 a 26/7/2016

JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA

4/7 a 2/8/2016 1º a 30/6/2016

LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS 

JÚNIOR

8/2 a 8/3/2016 18/7 a 16/8/2016

LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA

7/11 a 6/12/2016 21/4 a 20/5/2016

MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO

1º a 30/4/2016 21/5 a 19/6/2016

RENILDA MARIA 
GUIMARÂES 
FERREIRA

8/2 a 8/3/2016 13/6 a 12/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2484/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/6/2016, para gozo 
no período de 2 a 31/5/2016.
II - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça 
MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7828/2015-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2016, para 
gozo no período de 11/4 a 10/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 964450

PORTARIA N.° 138/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ADRIANA 
MORAES 

FERREIRA

2014/2015 23/3 a 
21/4/2016

28/3 a 
26/4/2016

ALCILEIA LEAL 
DE MACEDO

2013/2014 4/7 a 
2/8/2016

18/7 a 
16/8/2016

BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA

2015/2016 2 a 
31/5/2016

4/4 a 
3/5/2016

BRENDA 
PRAZERES DE 

CAMPOS

2015/2016 1º a 
30/7/2016

4/4 a 
3/5/2016

BRUNO MOREIRA 
SOUZA

2015/2016 1º/2 a 
1º/3/2016

18/1 a 
16/2/2016

CLAUDIONOR 
RIBEIRO GOMES

2015/2016 7/1 a 
5/2/2016

1º a 
30/6/2016

DANIELE MOURA 
DE QUEIROZ

2015/2016 7/11 a 
6/12/2016

15/2 a 
15/3/2016

DEIVE 
HENVERSON 
BORGES DOS 

SANTOS

2015/2016 15/6 a 
14/7/2016

2/2 a 
2/3/2016

DOUGLAS 
ARAÚJO DA PAZ

2015/2016 25/7 a 
23/8/2016

18/7 a 
16/8/2016

EDUARDO NEIVA 
PINTO

2015/2016 3/10 a 
1º/11/2016

15/2 a 
15/3/2016

ELIANA NAZARÉ 
FONSECA 
COELHO

2015/2016 1º/2 a 
1º/3/2016

1º a 
30/11/2016

ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO 
TAVARES

2014/2015 1º a 
30/7/2016

13/6 a 
12/7/2016

ÉRICA MONIQUE 
NUNES DA 

COSTA

2015/2016 1º a 
30/9/2016

30/5 a 
28/4/2016

EXPEDITO 
WALTER DOS 

SANTOS NUNES

2015/2016 1º/2 a 
1º/3/2016

1º a 
30/3/2016

FILOMENA MARIA 
PEREIRA

2014/2015 1º a 
30/6/2016

1º/2 a 
1º/3/2016


